关于西吉县第十七届人民代表大会第五次
会议代表议案建议办理情况的报告

——2021 年 10 月 28 日在西吉县第十八届

人民代表大会第一次会议上

西吉县人民政府

各位代表：

现将西吉县十七届人民代表大会第五次会议代表议案、建议

办理情况报告如下，请予审议。

县十七届人大五次会议期间，人大代表充分履行代表责任，

认真谋划提出议案 7 件、建议 8 件，内容涉及美丽村庄建设、环

境整治、道路建设、河道治理等诸多热点、难点问题。涉及范围

广、质量高，准确客观反映了我县经济社会发展中应该重视和解

决的问题。县人民政府高度重视议案、建议办理工作，通过会议

交办、现场督办、电话催办等方式全面督促落实。截至目前，15

件议案、建议已全部办结，办结率为 100%。

一、办理情况

（一）议案 7 件，已全部办结。

第 1 号：关于建设西滩乡何庄村等 3 乡 8 村高标准农田的议

- 2 -

案。投资 5256.31 万元，在西滩乡何庄村等 3 乡 8 村建设高标准

农田 4.12 万亩，建设任务全部完成。

第 2 号：关于建设硝河乡硝河村人畜分离养殖区的议案。该

议案地点经专家评审、动物防疫评估，无法落实，提请县人大常

委会 40 次会议审议对该议案进行变更，调整到硝河乡关庄村实

施。目前已完成项目设计、批复，正在进行招投标，预计 2022

年 6 月底前完工。

第 3 号：关于改造提升兴平杨岔至平峰王庆公路的议案。投

资 1130.57 万元，按照四级公路标准，改建杨岔至王庆公路 8.83

公里，已建成通车。

第 4 号：关于修建兴平乡杨岔村杨岔组淤地坝的议案。投资

213.82 万元，完成兴平乡杨岔淤地坝建设，包括坝体加固、建筑

物、道路铺设和植物防护等工程。

第 5 号：关于偏城乡森林抚育提升工程的议案。投资 589.9

万，在偏城乡实施森林抚育提升退化林改造 5868.3 亩，栽植云

杉苗木 15.3 万株，建设任务全部完成。

第 6 号：关于在兴隆镇集镇安装交通指示灯的议案。投资

226.44 万元，目前在兴隆镇集镇 5 处重点路段安装红绿灯、电子

警察设备，已投入使用。

第 7 号：关于什字村至谢寨村公路提升改造工程的议案。投

资 892.16 万元，按照四级公路标准，改建什字至谢寨公路，全

- 3 -

长 5.98 公里，已建成通车。

（二）建议 8 件，已全部办结。

第 1 号：关于田坪乡田坪村、大岔村实施退耕还林项目的建

议。投资 39.39 万元，在田坪乡田坪村、大岔村实施退耕还林项

目共 437.7 亩，建设任务全部完成。

第 2 号：关于建设新营乡甘井村美丽村庄的建议。投资

1118.66 万元，在新营乡甘井村铺设人行道 660 平方米，硬化道

路 1.5 万平方米，修整护坡 476 平方米，安装太阳能路灯 90 盏，

改造厕所 160 户等，建设任务全部完成。

第 3 号：关于建设王民乡二口村美丽村庄的建议。投资 350

万元，在王民乡二口村修整护坡 3000 平方米，绿化道路 3 公里，

修缮生产道路 30 公里，硬化巷道 1.5 公里，新建青贮池 12 座，

建设任务全部完成。

第 4 号：关于建设西滩乡张村堡村美丽村庄的建议。投资

557.06 万元，在西滩乡张村堡村硬化村道 1.36 万平方米、文化

广场 460 平方米、村部硬化 1350 平方米，安装人行道混凝土树

框 30 套、太阳能路灯 130 盏、改造卫生厕所 143 户，新建垃圾

池 3 座，安装垃圾箱 40 个。

第 5 号：关于建设震湖乡立眉村美丽村庄的建议。投资 500

万元，在震湖乡立眉村改造棚面、护坡等 1.08 万平方米，砌筑

花园墙 615 米，彩绘墙面 513 平方米，购置垃圾箱 140 个，栽植

- 4 -

山毛桃等树木 1.07 万株，治理荒坡 8.5 亩，建设任务全部完成。

第 6 号：关于建设田坪乡三岔村美丽村庄的建议。投资 600

万元，在田坪乡三岔村建设乡村道路 2.6 公里，新建青贮池 60

座，拆除旧庄院土墙壁 150 米，修缮生产道路 24 公里，安装路

灯 140 盏，建设任务全部完成。

第 7 号：关于马莲乡小流域河道综合治理的建议。投资

810.19 万元，封禁河道治理 983 公顷，新修梯田 260 公顷，改

造梯田 23.72 公顷，新修田间道路 15.6 公里、新建小型淤地坝 3

座，建设任务全部完成。

第 8 号：关于固将路将台至马蹄沟路段安装摄像头的建议。

投资 19.26 万元，在固将路新设 2 处测速点，配套安装高清摄像

头，建设任务全部完成。

二、主要做法

县政府高度重视人大代表议案、建议办理工作，为切实做好

议案、建议办理工作，提升办理效率和质量。

一是强化责任落实。政府主要领导亲自安排部署，分管领导

全程负责，对分管部门承办的议案、建议定期开展检查督办；承

办部门将议案建议办理纳入重要工作议程，强化责任落实，形成

“一级抓一级，层层抓落实”的责任体系。

二是切实增强办理实效。办理过程中，承办单位积极与代表

及时沟通议案、建议办理信息，了解代表的反馈意见，不断改进

- 5 -

工作，履行职能。

三是联动提升办理水平。注重协作推进，强化跟踪督办，县

政府督查室通过现场督查、电话询问等多种方式对议案、建议办

理工作及时督办，督促承办单位认真负责办理，在规定时限内办

结回复。

三、存在的问题及下一步打算

在县人大常委会精心指导下，在各承办单位共同努力下，

2021 年议案、建议均办理结束，但也存在一些需要注意和改进

的问题：一是办理质效有差距。虽然前期召开了交办会，并且下

发通知，对办理工作提出了明确要求，但仍有个别部门办理工作

较慢，2 号议案调整，跨年度完工。二是沟通对接不精准。与代

表有效沟通还不够，办理工作针对性还不强，对代表的意图和要

求把握还不够准确，办理进度答复不及时。三是办理方式再加强。

个别承办单位在办理过程中强调客观困难的多，主观能动性发挥

不够，在创新思路、积极争取上级项目资金支持、创造条件予以

解决等方面做的还不够到位。

下一步，我们将结合办理情况，继续督促各承办单位提高办

理质量，进一步加强与人大代表沟通联系和交流互动，持续形成

工作合力，强化工作措施，加大督促检查力度，经常性的开展议

案、建议办理落实情况“回头看”，确保议案、建议高质量办理。

各位代表，认真负责做好议案、建议办理工作，是政府责无

- 6 -

旁贷的工作职责，我们将在县人大常委会和各位代表的监督支持

下，紧紧围绕全县经济社会发展大局，进一步拓宽工作思路，强

化工作措施，改进工作作风，以更加积极的态度，务实的精神，

创新的举措，推动议案、建议办理工作取得新突破，同时也恳请

各位代表对办理工作多批评、多指正，帮助我们进一步提高办理

质效，推动政府工作再上新台阶。